
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 114 DEL 13/06/2019 
Proposta n. 152 / 2019 

  

 
Oggetto: RINNOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE - TRIENNIO 2019 - 2021 

 
L’anno 2019 addì 13 del mese di Giugno alle ore 18.30 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore NO 

   

   

 
               Presenti: 5     Assenti:  1 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  RINNOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE - TRIENNIO 2019 - 2021 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che il D.lgs. n. 150 del 27/10/2009 in attuazione della L. n. 15 del 

4/3/2009 recante delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha 

operato una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti 

intervenendo in particolare in materia di valorizzazione del merito, di promozione delle 

pari opportunità, di dirigenza pubblica e di responsabilità disciplinare introducendo 

l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) tra i soggetti che concorrono a costituire 

il sistema di misurazione e valutazione delle P.A.; 

 

CONSIDERATO che l’art. 14 del D.Lvo n. 150/2009 e s.m.i. non trova applicazione ai 

Comuni stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16 c.2 del citato decreto intendendo 

che la costituzione dell’OIV è prettamente facoltativa; 

 

PRESO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazioni: 

- N. 226 del 22/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, in forza del D.lvo n. 150/2009, 

provvedeva ad istituire l’Organismo indipendente di valutazione della 

performance (cd. OIV), che sostituiva i servizi di controllo interno di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, adottando, contestualmente, il relativo 

Regolamento di funzionamento; 

- N. 65 del 15/04/2013, esecutiva ai sensi di legge, modificava la sopra citata 

deliberazione ed il relativo regolamento adeguandolo in funzione ad 

approfondimenti dettati dalla ex CIVIT ora ANAC e revocando la sola parte 

inerente la costituzione prettamente facoltativa dell’OIV e conferendo le 

medesime funzioni al Nucleo di Valutazione interno; 

- N.136 del 18/07/2014, esecutiva ai sensi di legge, rinnovava, in forza dell’allora 

art. 4 c.3 del citato Regolamento, per un ulteriore triennio il Nucleo di 

valutazione interno confermando i componenti esistenti di cui al decreto 

sindacale n. 02 del 22/06/2011; 
 

DATO ATTO, altresì, che con successivo Decreto sindacale n. 11 in data 14/08/2014 si 

provvedeva a confermare i componenti del predetto organo, per un triennio (ossia 

14/08/2017); 

 

RICHIAMATO il decreto n. 8 del 21/08/2017 di costituzione del Nucleo di valutazione 

interno ai sensi dell’art. 3 del Regolamento relativo all’istituzione ed al funzionamento 

del Nucleo di valutazione interno, approvato con deliberazione GC n. 226/2010 in 

seguito modificato con deliberazione GC n. 65/2013, in forma collegiale costituito dal 

Segretario comunale, dr. Giuseppe Mendicino nella veste di Presidente e dal 

componente esterno dr. Massimiliano Mussi; 



 

RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 1/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, tramite la 

quale la Giunta comunale manifestava la volontà di istituire il Nucleo di valutazione in 

forma esclusivamente monocratica avvalendosi della collaborazione di un componente 

esterno e modificava il relativo Regolamento; 

 

CONSIDERATO il decreto sindacale n. 15 del 27/03/2018, con il quale il Sindaco, su 

mandato della Giunta, provvedeva a modificare il precedente decreto circa la 

composizione del Nucleo di valutazione, da organismo collegiale ad organismo 

monocratico, mantenendo la presenza del solo componente esterno già individuato e 

nominato a seguito di procedura ad evidenza pubblica nel dr. Massimiliano Mussi; 
 

PREMESSO che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni amministrative di questo 

Comune; 
 

CONSIDERATO che l’incarico del dr. Massimiliano Mussi scadeva in concomitanza con lo 

scorso mandato elettorale, conclusosi con le nuove elezioni del 26 maggio 2019; 

 

DATO ATTO pertanto che è necessario procedere alla nomina del nuovo Nucleo di 

valutazione del Comune di Casatenovo; 

 

RILEVATO che l’art.5, c. 2, del vigente Regolamento, consente il rinnovo dell’incarico 

per una sola volta per un periodo di 3 anni; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno e congruo, sia per la professionalità e competenza 

dimostrata del soggetto incaricato, sia per assicurare una continuità amministrativa 

nell’attuazione dei vigenti sistemi valutativi, avvalersi della predetta opzione; 

 

PRESO ATTO  che il dr. Massimiliano Mussi interpellato in merito per le vie brevi, giusta 

corrispondenza E-mail del 04/06/2019, ha dato la sua disponibilità a svolgere il ruolo in 

esame per un ulteriore triennio, come da proposta/offerta n. 496/2019, acquisita al 

protocollo al n. 12.011 in data 05/06/2019, agli atti dell’Ente, confermando il compenso 

stabilito nel biennio precedente pari a € 2.250,00 al loro di imposte ed eventuali casse 

pensione;  

 

VISTI e richiamati il  D.L.vo n. 286/1999 e s. m. ed i., il D.L.vo n. 267/2000 e s. m. ed i., 

il D.L.vo n. 165/2001 e s. m. ed i.,  il D.L.vo n. 150/2009 e s. m. ed i. e, infine, la Legge 

n. 190/2012 e la Legge n. 213/2012 ; 

 

VISTA altresì la dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà presentata 

ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 dal dr. Massimiliano Mussi in data  

05/06/2019, protocollo n. 12.011 riguardo l’insussistenza della cause di inconferibilità, 

incompatibilità e conflitto di interesse e cause ostative alla nomina di componente del 

Nucleo di valutazione; 

 

ATTESA la propria competenza  formale a provvedere ai sensi dell’art.48 del D.L.vo n. 

267/2000 e s. m. ed i.; 



 

VISTO  l’art. 22 dello Statuto Comunale vigente; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/000 e s. m. ed i.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi ed accertati; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di rinnovare il Nucleo di Valutazione del Comune di Casatenovo per un ulteriore 

triennio decorrente dall’adozione del conseguente decreto di nomina da parte del 

Sindaco; 

 

2) Di confermare al dr. Massimiliano Mussi le medesime condizioni economiche del 

precedente incarico; 

 

3) Di incaricare il Sindaco e gli uffici competenti a dare attuazione a quanto disposto 

nel presente provvedimento. 

 

4) Di dare atto che la presente deliberazione è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Personale/OIV” ex D.lgs. 

n. 33/2013. 

 

5) Di prendere atto che Responsabile del procedimento è il Segretario generale dr. 

Giuseppe Mendicino, mentre Responsabile dell’istruttoria è la Titolare della 

posizione organizzativa settore  segreteria e affari istituzionali Roberta Cesana; gli 

stessi hanno  verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 

241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 (Art. 1, comma 41) e ai sensi del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo.  

 

Quindi, 

 

attesa la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento essendo già 

scaduto il precedente incarico, visto l’art.134,  4° comma del T.U.E.L.; 

 

con separata ed  unanime votazione favorevole, espressa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

152

RINNOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE - TRIENNIO 2019 - 2021

2019

Ufficio Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/06/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Mendicino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/06/2019

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039


